//328// Qui essa si rizzò andando al banco con la faccia volta verso la finestra per intendere, al solito suo. Et stata quivi per al quanto, si ripose a sedere; e doppo un poco disse, seguendo di parlare in Persona dell'eterno Padre:

"Consiglio di fortezza.

"L'Anima del mio Verbo Unigenito nel mio seno, armando tutti voi a modo di valorosi soldati delle sue armature, vi dette il Sangue suo per vestimento e principale armadura, la lancia che gli aperse il Costato per pugnale, la Croce per ispada, la canna della spugna per lancia da correre, il martello e le tanaglie per scudo e rotella, i dadi per guanti, la corona di spine per l'armadura del capo, dico per la celata, le fune con che legato per cavallo, i chiovi per brigli e ornamenti, la colonna per padiglione, l'orto dove orò e con tanta agonia sudò Sangue per città di refugio, il cenacolo del monte Sion per suavissimo letto per riposarsi. ----- Ecco che c'è da combattere, da riposarsi e da ricrearsi.

"Non è un forte vestimento e una dignissima armadura il Sangue suo? Sì, certo che fa tremare e' Demonii solo a nominarlo. Et quell'anima che è vestita di Sangue può andare con un grande ardore contro a' suoi nimici. Et che più forte tagliente spada è la Croce, quale tagliò e troncò il capo del serpente? ---

"Che più acuto pugnale che la lancia che aperse il suo sacro Costato e penetrò insino al suo divin Cuore? Et voi con l'offerta di questa apertura non penetrate solo i cuori delle creature, no, no, ma ancora sino nel seno mio. -----

"Che più forti e accomodati guanti che e' dadi con i quali fu (o misericordia e patientia incomprendibile!) deriso e schernito la gloria e delitie del paradiso? Con la memoria di quello che si era fatto con questi dadi vi armate le mane di purità. Non era fatto il vostro regno //329// con mane, no, come ben dice il diletto di Paulo. -----

"Che più forte rotella e scudo ch'el' martello e tanaglie? Son tanto forti che considerando l'anima e' colpi dell'inchiavellato Verbo è sforzata a sopportare grandissimi colpi per suo amore: *Nos autem gloriari oportet in Cruce Domini nostri Jesu Christi* (cf. Gal. 6,14). -----

"Chi vuol più forte celata, e armadura al' suo capo che quella acuta corona di spine; però che venga ogni gran colpo da qual si voglia banda e da chi si voglia, che mai sarà superata, perché chi è humile non è mai superato. Et chi non si humilierà vedendo il' mio Verbo coronato di spine? -----

"La canna con la spugna non è altro che una forte lancia da farci correre. Domandinsi li heremiti che si sono resi atti all'intrinseca operatione del' mio Verbo. -----